A parceria firmada através de Termo de Colaboração terá vigência da data de 

sua assinatura até 15 de abril de 2025, podendo haver prorrogação mediante 

celebração de termo aditivo e aplicação normativa relativa à matéria. 

4. VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1. O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 165.997,15 (cento e 

sessenta e cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e quinze centavos), 

a ser repassado para o parceiro selecionado mediante a assinatura do Termo 

de Colaboração. 

4.2. A Dotação Orçamentária é uma informação importante para o Município 

organizar suas despesas. No caso deste Edital, a despesa correrá à conta da

[...]

área de atuação correspondente ao curso a ser ministrado, preferencialmente 

com experiência prévia como professor. Deverão formular proposta de curso, de 

acordo com as exigências do edital para o qual foi contratado, e ministrá-lo 

integralmente. 

8.2. O cachê de valor mensal dos formadores deverá ser de até R$ 4.500,00 (quatro 

mil e quinhentos reais) – valor de referência. 

9. Atividades a serem realizadas no percurso formativo 

9.1. As ações a seguir devem estar previstas na proposta apresentada pelas 

entidades, dentre outras que estas julgarem necessárias para a realização das 

mesmas: